
 

  

 

 

 رزارموندنې پباد اتو یکې د مالدارو کورنیو د لبن په برکې برک ولسوالۍ لوګر ولایت

 وړاندې د شته ستونزو ارزونه

 ۴محمدیاللهو صبغت ۳، نامزد پوهینار نعیم الله رحمانی۲، پوهنیار احمدنورستانکزی۱ه دوستاللپوهنیار احسان

 .. افغانستانلوګر د لوړو زده کړو مؤسسه، هنځیپو زراعت ، کرنیز اقتصاد او پراختیا څانګه  ۳،۲،۱

 .افغانستان .کړو مؤسسهلوګر د لوړو زده ، هنځیپو زراعت ، کرنیز اقتصاد او پراختیا څانګه، څلورم صنف محصل  ۴ 
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شي ه لویو ســتونزو سره مخ دي او ن کې لهد لوګر ولایت مالداران د بازارموندنې په برخه  مســئلې بیان:

 مارکیټ پیدا کړي. تل پاتېکولای، چې د لبنياتو لپاره 

خه: غه څ  مو لدارانو د لبنېد ما یت کې د  په لوګر ولا ندې ديړنه  په وړا ندنې  بازارمو ـــتون اتو   زو د س

 ده.ې تشخیص لپاره ترسره شو 

اڼې په ده او ارقام د تړلې پوښــتنپ ړنه کې څو مرحله یي نمونه ټاکنه ترسره شــوېېپه دغه څ  :څېړندود

 دي.ي وسیله راټول شو 

 ۳۳.۳۳ســلنه مالداران شــیدې په ناپروســس شــوي شــکل او  66.67ړنې پایلې بیانوي چې ېد څ  :پایله

مالداران مارکیټ ته د لبنياتو  ٪ ۴۱روسس کولو وروسته پلوري. په نمونه کې سلنه مالداران شیدې تر پ

سایلو د ند لیږد په  سپورتي و سپورت لوړه کرایه، د سر  اليشتو وخت کې د ټران ک سره مخ دي. د تران

ســلنه  ۲.۵6ســلنه او  ۱7.۵۹ســلنه  ۳8.۴6خرابوالۍ او د ســړک نه موجودیت هغه ســتونزې دي، چې 

 خامخ دي. مالداران ورسره م

ـــیي چې  :پایلېزه نه  7۱.7۹پایلې ښ ـــب نرخ  ناس په وخت کې د م ياتو د پلور  لدارانو د لبن ما نه  ـــل س

ــتونزې سره مخامخ دي.  ــتونکو نه موجودیت او د پلور وړ د مارکیټ لریوالیموجودیت د س ، د اخیس

نه مالداران سل ۵.۱۳سلنه او  7.6۹سلنه،  ۱۵.۳8چې په ترتیب سره  ،محصول کموالی هغه ستونزې دي

 ورسره مخامخ دي.

:  بازارموندنې ستونزې، برکي برک، د انتقال ستونزې، د بازارموندنې چینل، لبنیاتکلیدي کلیمې  

 

 

( په لوګر ولایت کې د مالدارو کورنیو د لبنېاتو بازارموندنې په وړاندې د شته ستونزو ۱۴۰۳دوست و همکاران ) :استناد

 .۱۴۱-۱۳۰ :ه ګڼهيمدو ، لومړۍ کالڅېړنیزه مجله،  -حالت(. عینک علميارزونه)د برکي برک ولسوالۍ 
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کال پسرلی ۰۳۱۴د  مجله، لومړی کال، لومړی ګڼه، ۍڅېړنیزه شپږ میاشتن -علمي د عینک لوګر د لوړو زده کړو مؤسسې  

 سریزه

صولاتو ضوع او په دغه برخه کې بازارمون د د کرنیزو مح ې نو د وخت په اوږدو کچینلو  معمولدنې مو

او د ه مقدار تقاضــا پ کرنیزو محصــولاتو ته دد مختلفو عواملو په اســاس لکه د نفوســو رشــد، مختلفو 

ـــاسد خدماتو بازارموندنې  ـــکلونه غوره کړي دي، چې  مختلفوالي په اس په  دغه تغیراتمختلف ش

کنالوژي، د ت ولاتو د تولید او ساتنېمختلفو جغرافیاوي ساحو کې د محصول په ډول، د کرنیزو محص

یږي )صادقلو ونو لیدل کاو نورو زیربناوو کې د تغیراتو په اساس په مختلفو ډول حمل او نقل تکنالوژي

ستې، کوچ، پنیر . د لبنیاتو(۱۳۹۲، او ملګري شري او نور ، چکهمحصولات لکه شیدې، م د  ټولنو د ب

په پوره کولو کې یاتو  نډه غذايي ضرور ـــتره و له خورا مهمو خوراکي  س پاره  لري او د اکثره ټولنو ل

ضا  محصولاتو څخه ګڼل کیږي. دا چې  لبنیاتو ته په محلي او ولایتي مارکیټونو کې په زیاته اندازه تقا

ـــت ـــادي پرمختګ کې مهم رول لوبوي هش ـــولات د کلیوالي ټولنو په اقتص ـــاس دغه محص ، پدې اس

صومياجمهری بوزر ) ستان کې دپه افغا (. ۱۳۹7، و مع سکتو  ن  ۴۵.7ر د ټول نفوس کرنې او مالدارۍ 

شري  سي ) ۲.6ته د کار زمینه برابره کړې ده، چې  ځواکسلنه ب صامیلیونه نفوس په بر کې نی یې ئد اح

ماتو ملي اداره،  ڼل کیږي۲۰۲۰او معلو ـــتمنۍ ګ مه ش غاني کورنیو مه څارویو روزنه د اف چې د  ،(. د 

ــولاتو څخه یې د کو  ــتونو او مارکیټ کې د رنڅارویو او محص ــتفاد پلوریو لګښ ه کوي. د لپاره ترې اس

ـــایې او معلوماتو ملي ادارې د ارقا ـــتان د احص ـــاس په ټول هیواد کې افغانس میلیونه  ۳.868مو په اس

سونه،  ۱8.۴۴۹ ،میلیونه وزې 8.8۵۴غوایان، میلیونه  ۰.۴۵۳  ګانې،اغو  ښان  ۰.۲۵۵میلیونه پ میلیونه او

هـ  ۱۴۰۱د دغې ادارې د   .(۲۰۲۰ئیې او معلوماتو ملي اداره، د احصــا)هســونه  شــتمیلیون ا ۰.۱۵8او 

ـــاس د ټول هیواد ش کال ارقامو  ـــاحه ۴6په اس ـــلنه جغرافیاوي س کیږي  میلیون هکټاره( ۳۰چې ) س

ــا) څړځایونه دي ــویو ارقامو څخه جوتیږي  (.۱۴۰۱ئیې او معلوماتو ملي اداره، د احص د پورته ذکر ش

ستان ستان له جنوب شرقي  چې افغان ښه امکانات لري. لوګر د افغان سکتور د پراختیا لپاره  د مالدارۍ 

ـــوی دیتنه   ۴۴۹8۱۲هــــــ ش کال کې یې نفوس  ۱۴۰۱ولایتونو څخه دی چې په  . د ټول اټکل ش

ساحو کې او  ۱۱۹۰۵نفوس له جملې څخه یې  ښاري  ساحو کې ژوند  ۴۳7۹۰7تنه په  تنه په کلیوالي 

ـــا)کوي  ـــایی او معلوماتو ملې  (.۱۴۰۱او معلوماتو ملي اداره، ئیې د احص د ارقامو په ادارې د احص

پســون  7۹6۰۰وزې او  7۴۰۰غوایان ،  8۴۰۰، غواګانې ۴۲۰۰۰ کال کې  ۲۰۲۰په  اســاس دغه ولایت

په  لري یدې او  ۱8۹۰۰کال کې  ۲۰۲۰چې  ـــ مه ش ـــتې ۱۵۵۰۰کیلوګرا مه مس پاره  کیلو ګرا د پلورلو ل

ـــا)کړي ديمارکیټ ته وړاندې  لیوالي کد  د لوګر ولایت  .(۲۰۲۰ئیې او معلوماتو ملي اداره، د احص

پایدارې پراختیا  ې سیستم دنپه تولید کې مهم رول لوبوي، مګر د بازارموند نفوس اکثره برخه د لبنیاتو

 اس له زیاتو ننګونو سره مخامخ ده.د اهدافو سره د نه سمون په اس
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او 58یواترلاســه کولو کې پراخه ونډه لري ) په د ښــه عایدلپاره نو ښــه مارکیټ ته لاسرســۍ د مالدارا

ـــه م (.۲۰۱۱او ملګری،  59امام ;۲۰۰۹ملګري،  ـــکتور د پرمختګ لپاره یوه ښ ارکیټ ته د مالدارۍ س

سۍ ډیره مهمه ده. د کوونکو ته تولی ته ویل کیږي په کوم چې د لبنیاتو ښه مارکیټ هغه مارکیټ لاسر

ـــولاتو ـــه شي)د پلور څخه  د محص ـــتان په اکثره افغ (. د۱۹87او ریوس،  60یجنلوړ قیمت ترلاس انس

ساس ولایاتو کې زیاتره کورنۍ یدوي، چې محصولات تول اتولبني د یو یا څو د شیدو غواوو د لرلو په ا

صولات د بازارموند ساحو ندغه مح ساس په کلیو او کلیو ته نږدې  شتوالي په ا ستم د ن سی ې د یو منظم 

ــیدو او ۲۰۲۱او ملګري،  61مختار) کیږي لمت سره پلور کې په ډیر کم قی ــولاتو د لبنیاتو(. د ش  محص

ــه  ۲۰۲۱ړنه چې په ېتر عنوان یوه څ مارکټینګ ــوې ترلاس ــمنګان په ولایت کې ترسره ش کال کې د س

ـــه قیمت سره 7۳کړي چې په دغه ولایت کې  ـــلنه مالداران په ښ د پلور لپاره مارکیټ ته  لبنیاتود  س

ــۍ نلري. ــپورتيترا ړنې موندنې جوتوي چېېد دغې څ برعلاوه لاسرس ــ نس ــایلو ته نه لاسرس ۍ، د وس

شتون هغه  سس مرکزونو ن شتون، د پرو شتوالی، مالدارانو ته د روزنیزو پروګرامونو ن ستم ن سی کریدیت 

ــتونزي دي چې باید د عمده نا حل  ــوې س ــ ړنوېڅش  د .شياس ورته لازمې د حل لارې ولټول په اس

ـــتونزه ده چې د لبنیاتو   یوهنرخونو بې ثباتي . دغه امخ ديوونکي ورسره مخکوچني تولیدبله عمده س

ساس کوم چې د نستونزه کیدلای شي چې د کوپراتیف بازارموند ستم په ا سی ښتونه بازارموندې  نې لګ

کوپراتیفي بازارموندنې محدودیتونو او  (. د شــیدو او  لبنیاتو۲۰۰۲ماهار، و  62رکوماکموي حل شي )

کلیوالي  چې کوپراتیفي بازارموندنه دپه هند کې ترسره شـــوې موندلي، ړنه ېنو تر عنوان یوه څفرصـــتو 

ایج ښــایي رول لوبوي. برعلاوه د څیړنې نت و شــیدو تولید په زیاتوالي کې ســترخلکو د فقر په کمولو ا

سه کې ې نچې د بازارموند شتون، د د منځګړو دخالت، د تولیدونکپه پرو د  بنیاتولو د پلور ځواک نه 

صولاتو د بازار راټولولو، ذخیرې او انتقال  شتون د دغو مح ودیتونه وندنې عمده محدملپاره د زیربناوو ن

ـــنګ (.۲۰۱۳او عبدالله،  64فاوی ;۲۰۰۴و موهانتي،  63رنژندګڼل کیږي )ر  ( په ۲۰۰۱او پوندر ) 65س

ـــیا هیوادو  ـــتان، هند، بنګله دیش، نیپال او سریلانکاجنوبي اس د تولید او  وې د لبنیاتک نو لکه پاکس

ند په نبازارمو ندوي چې  په یوه څیړنې کې څرګ ندې  ته تر کتنې لا لت  حا ـــتونزو او راتلونکي  ې د س

ـــیا هیوادونو کې ـــکتور غیر منظم او په پراخه اندازه تیت او پرک ده، اندازه یې  لبنیاتو د جنوبي اس س
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کال پسرلی ۰۳۱۴د  مجله، لومړی کال، لومړی ګڼه، ۍڅېړنیزه شپږ میاشتن -علمي د عینک لوګر د لوړو زده کړو مؤسسې  

ـــتون ن  لپاره لبنیاتو د کال په جریان کې داو  کوچنې، مولدیت یې کم . برعلاوه په يلر ه ثابت نرخ ش

شیدو د راټولولو، انتقال، پ لبنیاتوړونکي څرګندوي چې د ېړنې کې څېنوموړې څ روسس پلورونکي د 

ـــاو بازارموندنې په برخه کې  موالي ړنې پایلې بیانوي چې د مولدیت کېلري. د څه وې نزیربنا بېمناس

ـــتونزه کیدلای شي چې د محلي څارویو د دورګه کو  ـــلاح شي او همدارنګه د س ـــیله اص ونې په وس

 مالدارانو د تشویق لپاره باید د لبنیاتي محصولاتو لپاره ثابت نرخ وټاکل شي.

شویو څ سب مارکیټ نه ېد پورته ذکر  صولاتو د پلور لپاره د منا ړنو څخه څرګندیږي چې د لبنیاتي مح

ـــپور  ـــۍموجودیت، د پلور پر وخت د ثابتو نرخونو نه موجودیت، ترانس ـــایلو ته نه لاسرس ، د تي وس

سه کې د  شتون، د بازارموندنې په پرو شتون، د مالدارانو لپاره د روزنیزو پروګرامونو ن ستم ن سی کریدیت 

ــس او  ــتون هغه ع لېږدمنځګړو دخالت او د لبنیاتو د راټولولو، ذخیرې، پروس مده لپاره د زیربناوو نش

خامخ دي.  ـــتونزې دي، چې مختلف هیوادونه ورسره م ـــه  س یت کې د دا چې تر اوس په ولا د لوګر 

ده ه ړنه نېه کومه څپه اړ  شته ستونزوې په وړاندې د ند بازارموند مالدارانو په وسیله د تولید شویو لبنیاتو

ـــوې،  مدې اســـاس ترسره ش خهېدغې څ دپه ه ياتوپه لوګ ړنې مو لدارانو د لبن ما یت کې د   د ر ولا

ستونزو ې په ونبازارموند شته  ې نبازارموند دمالدارانو د لبنیاتو  او پېژندنه ده، ترڅو دشخیص ت ړاندې د 

 ذکر شوې موخه د لاندې پوښتنو پر اساس ترلاسه کیږي: ستونزې او ننګونې مشخص شي.

 مالداران تولید شوي لبنیاتي محصولات په کومه طریقه پلوري؟ .1

 پر وخت د کومو ستونزو سره مخامخ دي؟ لېږدمالداران د لبنیاتو د  .2

 اران د لبنیاتو د پلور پر وخت د کومو ستونزو سره مخامخ دي؟مالد .3

 څېړندودمواد او 

 ړنې لاندې ساحې پېژندنهېد څ

ـــتان په جنوب ختیځ کې د کابل  لوګر د افغانس

په  خه  یت څ یت  6۵ولا کیلومترۍ کې موقع

ـــمال ختیځ برخــه کې لــه  لري، چې پــه ش

ننګرهــار، پــه ختیځ او جنوب ختیځ کې لــه 

شما له  ل کې له کابل، په لویدیځ کېپکتیا، په 

وردګ او پــه جنوب لویــدیځ کې لــه غزني 

ولایت سره هم سرحده ده. دغه ولایت شپږ ولسوالۍ لري، چې برکي برک، ازره، چرخ، محمد اغې، 

ـــاحت لري، چې د ټول هیواد  ۴۵68خروار او خوشي په نومونو سره یادیږي. لوګر  کیلو متره مربع مس

شکیلوي )  ۰.6۱ ست، سلنه ت صاد ریا صائیې او معلوماتو ملي ادارې د ۱۳۹8لوګر ولایت اقت (. د اح
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تنه یې نارینه  ۲۳۲8۵7تنه نفوس لري، چې  ۴۵76۹8هـ ش کال د تخمین په اساس دغه ولایت  ۱۴۰۲

 (.۱۴۰۲تنه یې ښځینه دي )د احصائیې او معلوماتو ملي اداره،  ۲۲۴8۴۱او 

 د نمونې ټاکنې تخنیک 

صولاتو د بازارموند اتيد مالدارانو د لبنيپه لوګر ولایت کې  ستونزو څنمح ړلو لپاره په ېې په وړاندې د 

ــویده. په دغه څېدغه څ ــتفاده ش د لبنیاتو  ړنه کېېړنه کې څو مرحله يي نمونه ټاکنې تخنیک څخه اس

 هتولیدونکي کروندګر هغه چاته ویل کیږي چې کم تر کمه یوه غوا، وزه یا میږه ولري. په لومړۍ مرحل

شوې د برکي برک  صادفي ډول انتخاب  سوالۍ په ت ي ده. د نمونه ټاکنې په دوهمه مرحله کې د برکول

ـــوالۍ  عه  کلیو ۱۰برک ولس هل تن، قل پادخواب روغني، پول راجان، چ یټ، ډبر،  یل، مارک یدو خ )ع

شو مامي، یوسف خیل شاه مزار( انتخاب  له  کلي. په وروستۍ مرحله کې د هرې ديي ، رستم خیل، 

ـــو   ۴ ـــیله ارقام راټول ش ـــتنپاڼې په وس تنه  ۴۰دي، چې په ټولیزه توګه ي مالدارانو څخه د تړلې پوښ

 مالداران کیږي.

 د ارقامو راټول 

ــاحوي سروې د ېپه دغه څ ــنبلې او  میزان په  ۱۴۰۲ړنه کې د ارقامو راټولولو لپاره س هـــــ ش کال د س

ــو  ــتو کې ترسره ش ــتنپاڼې پ ده. د مالدارانو په اړه معلوماتې میاش ــوې تړلې پوښ ه له مخکې ترتیب ش

صیاتو او بازا صو صادي خ ساس چې د مالدارانو ټولنیز اقت شا ښتنې پکې لیکل   ويرموندنې اړوند پو

 دي. ي راټول شو 

 پایلې

مالداران  سلنه ۹7.۵اساس  رپ ډول چې د شیدو څارویو د د لومړۍ جدول له ارقامو څخه څرګندیږي،

شیدو د تولید لپاره  غواګ سط ډول د  ساس  7انې روزي، او په  او غواګانې لري. د څارویو د تعداد په ا

ــلنه مالداران له  ۳۵ ــلنه مالداران له  ۲7.۵او  ۵- ۳س ټولو لوړه  غواګانې لرې چې په نمونه کې تر 8-6س

 زیاتې غواګانې لري. ۱۱سلنه مالداران تر  ۱۱.۵ سلنه مالداران تر دوو غواګانې او ۱۰ سلنه ده، 

 اقتصادي خصوصیات-ړنه کې د ګډونکوونکو مالدارانو ټولنیزېپه څ: ۱جدول

معیاري انحراف تفصیل  متحولونه ±  اوسط

 11.04 ± 34.3 کال  د ګډونکوونکو مالدارانو عمر

 7.71 ±  10.52 کال  تجربه

 5.81 ± 7.27 تعداد  د څارویو تعداد

 د مالدارانو ویش د څارویو د نوعیت په اساس

 غوا

  

 سلنه

 

97.5 
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 وزه

 میږه

 سلنه

 سلنه

2.5 

0.0 

    د مالدارانو ویش د څارویو د تعداد په اساس

 ۲تر 

۳-۵ 

6-8 

۹-۱۱ 

 ۱۱زیات تر 

 سلنه 

 سلنه

 سلنه

 سلنه

 سلنه

10.0 

35 

27.5 

17.5 

11.5 

روزنه   ) (1ډمي   د شیدو د پروسس په برخه کې روزنه

        ترلاسه کړې

نده  ) (0 نه  روز

 ترلاسه کړې

2.5% 

 

97.5% 

 کولد شیدو د پروسس په برخه کې روزنه ترلاسه :  ۱شکل 

سس په برخه کې له  ۹7.۵څخه  مالدارانو ګډونکوونکو د نمونې شیدو د پرو سه د  سلنه مالدارانو تراو

 .رسمي منابعو څخه کمه روزنه نده ترلاسه کړې

 طریقهد تولید مقدار او  د پلور  اتود لبني

رګندیږي، چې په نمونه کې ګډونکوونکي مالداران په اوســط ډول د م جدول له ارقامو څخه څيد دو

ـــیدې تولیدونکی  ۲۹.۹ورځې  ـــیدې تولیدوي. په ورځني ډول تر ټولو مالدارانو کمې ش کیلوګرامه ش

شیدې تولیدونکی مالدار  ۴مالدار  شیدې تولیدوي. ۹۰کیلوګرامه او تر ټولو زیات  شیدو  کیلوګرامه  د 

کیلو ګرامه  ۲۰سلنه مالداران تر  ۴۲.۵مالدارانو  ویش څخه څرګندیږي چې  د تولید مقدار په اساس د

شیدې په ورځني ډول تولیدوي او یواځې  ۴۰-۲۱سلنه مالداران له  ۳7.۵شیدې او  سلنه  ۵کیلو ګرامه 

له  لداران  یدوي. 6۰ما یدې تول ـــ یاتې ش مه ز نديږي چې وید د کیلو ګرا خه څرګ له ارقامو څ م جدول 

سلنه مالدران شیدې په مستو،  ۳۳. ۳۳اران شیدې په ناپروسس شوي شکل پلوري او سلنه مالد 66.67

2%

98%

هو نه
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مالداران  چې ترټولو زیات ،کرتو او چکې له پروسس کولو وروسته پلوري. له ارقامو څخه څرګندیږي

 سلنه شیدې په مستو پروسس او پلوري.  ۵۲.6۳یعنی 

 : د لبنياتو د تولید مقدار او  د پلور طریقه۲جدول 

معیاري انحراف تفصیل متحولونه ±  اوسط

 19.3  ± 29.9 کیلو د شیدو تولید مقدار

 د شیدو د تولید د مقدار په اساس د مالدارانو ویش

 کیلو ۲۰تر 

۲۱-۴۰ 

۴۱-6۰ 

 کیلو زیات 6۰له 

 

 

 سلنه

 سلنه

 سلنه

 سلنه

 

 

42.5 

37.5 

15.0 

5.0 

 د لبنياتو محصولاتو د پلور ډول

 نا پروسس شوې شیدې

 شوي لبنیاتي محصولات  پروسس

 

 سلنه

 سلنه

 

66.67 

33.33 

 پروسس شویو لبنیاتي محصولاتو ډول

 مستې

 کرت

 چکه

 

 سلنه

 سلنه

 سلنه

 

52.63 

10.53 

36.84 

 ( رضایت لري1ډمي ) د لبنیاتي محصولاتو د پلور له عاید څخه رضایت

 ( رضایت نلري0)

%84.6  

%15.38  

 خه رضایت: د لبنیاتي محصولاتو له پلور څ۲شکل 

84.62%

15.38%
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  : د پلور ځای۳شکل 

سلنه مالداران خپل تولید شوي محصولات د ولسوالۍ په  ۴۳.۵۹م شکل کې څرګندیږي چې په درېی

ه پسلنه مالداران د کلي په دوکانونه کې پلوري.  ۱۵.۳8سلنه د ولایت په بازار کې او  ۴۱.۰۳بازار کې، 

د پلور له عاید څخه رضایت داران د لبنياتو سلنه مال 8۴.6څخه  نمونه کې د ګډونکوونکو مالدارانو

 سلنه مالداران رضایت نلري. ۱۵.۳8لري او 

 موندنې ستونزېاتو د بازار يد لبن

ته د ېيد در  یټ  مارک ندیږي چې  خه څرګ له ارقامو څ جدول  یدونکي  لېږدم  یاتو تول خت د لبن پر و

دارانو و د نمونې ګډونکوونکو مالده ا شــتونټولو عمده ســتونزه د ترانســپورتي وســایلو نه  مالدارانو تر

ــې د  ۴۱څخه  ــتونزې سره مخامخ دي. ورپس ــلنه له دې س ــتونزه د  ۳8.۴6س ــلنه مالدارانو عمده س س

ــپورت لوړه کرایه ده. د سرک نه موجودیت ــتونزې دي تراس رتیب چې په ت او د سرک خرابوالی هغه س

ستونز د پلور پر و  د لبنیاتو سلنه مالداران ورسره مخامخ دي. ۱7.۹۵او  ۲.۵6سره  ه خت تر ټولو عمده 

ـــب قیمت نه موجودیت ده او د نمونې ګډونکوونکو مالدارانو څخه  د لبني ـــولاتو لپاره د مناس محص

ستونزه ده چې  7۱.7۹ سې د مارکیټ لریوالې هغه  ستونزې سره مخامخ دي. ورپ  ۱۵.۳8سلنه له دې 

نه موج یدار  خامخ دي. د خر لدران ورسره م ما نه  ـــل یت او دو س غه  د ـــولاتو کموالی ه پلور وړ محص

 سلنه مالداران ورسره مخامخ دي. ۵.۱۳او  7.6۹ستونزې دي چې په ترتیب سره 

 : د بازارموندنې ستونزې۳جدول 

 مقدار تفصیل متحولونه

 مارکیت ته د انتقال پر وخت عمده ستونزې

 د سرک نه موجودیت

 د سرک خرابوالی

 د ترانسپورتي وسایلو نه موجودیت

 سپورت لوړه کرایهد تران

 د لبنی محصولاتو د پلور پر وخت عمده ستونزې

 د مناسب قیمت نه موجودیت
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 د خریدار نه موجودیت

 د پلور وړ محصولاتو کموالی

 د مارکیټ لریوالی

 سلنه

 سلنه

 سلنه

7.69 
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 مناقشه

ــوالۍ کې مالداران د لبنیاتو د  ړنه کې دېپه څ ــاس په دغې ولس ګډونکوونکو مالدارانو د معلوماتو په اس

بازارموندنې په برخه کې په عمومي ډول له دوه ډوله ســتونزو سره مخامخ دي. لومړۍ ډول ســتونزه د 

ستونزه ده.  مالداران د لبن اتو د انتقال پر یلبنیاتو د بازارموندنې په برخه کې مارکیټ ته د لبنیاتو د انتقال 

ــپورت  ــایلو نه موجودیت، د ترانس ــپورتي وس وخت د سرک نه موجودیت، د سرک خرابوالی، د ترانس

ستونزه ده. مالداران د لبنیاتو  ستونزه د لبنیاتو د پلور  ستونزو سره مخامخ دي. دویم ډول  لوړه کرایې له 

ی، کموال د پلور وړ محصول د پلور پر وخت د مناسب قیمت نه موجودیت، د خریدار نه موجودیت،

خامخ دي. دغه موندنې ـــتونزو سره م له س یټ لریوالي  ید د مارک  67(، کومار۲۰۱۹او ملګري ) 66د ذا

( د څېړنو له پایلو سره مطابقت لري. ذاید او ۲۰۰۲) و ماهارجانا 68کومار ( او۱۳86) فرزین( ، ۲۰۱۰)

سکتور کې ۲۰۱۹ملګري په ) ستان د لبنیاتو په  ستونزو اق( کال کې د پاک صادي د کوچنیو مالدارانو د  ت

ـــتان کې د کوچنیو مالدارانو ترمنځ کمه ېتحلیل تر عنوان لاندې په یوه څ ړنه کې موندلي چې په پاکس

( ۲۰۱۰همغږي او د لبنیاتو د انتقال لوړ لګښتونه د لبنیاتو په سکتور کې عمده ستونزې دي. کومار په )

ـــیدو بازارموندنې ت پایلې بیانوي  ړنېېر عنوان لاندې یوه څیړنه ترسره کړیده. د څکال په بیهار کې د ش

چې په عصي ډول د شیدو د عرضه کولو سره بیا هم په عنعنوي ډول د شیدو عرضه کول هم صورت 

ــه کولو  ــیدو د عرض ــس کول د ش ــیدو پروس ــیي، چې په عنعنوي ډول د ش ــ. د څیړنې موندنې ښ نیسي

ـــعیفه چینل ده خو بیا هم د م ـــت رامنځته کوچنۍ او ض ـــه فرص الدرانو د عاید د زیاتوالي لپاره یې ښ

ــتونزو پیژند ( ۱۳86) فرزینکړیده.  ــبکې د س ــیدو د توزیع ش یوه  ې تر عنوان لاندېنپه ایران کې د ش

وچنی رول توزیع په شبکه کې ک د شیدو د کې موندلي، چې لوی شرکتونه او ځنځیري پلورنځۍړنه ېڅ

ساحه کې  لري. دا چې شیدو دپه  صله کمه ده نوتول د  صف ید او توزیع ترمنځ فا ترمنځ  د تولید او م

ـــیدو خرابوالید نرخونو توپیر عمده دلیل د حمل او نقل  ـــتونه او د ش و اومار ک ګڼل کیږي. لوړ لګښ

ـــیدو بازارموند( کال ۲۰۰۲) ماهارجان ې د چینلونو تر عنوان لاندې څیړنه په نپه بنګلادیش کې د ش

ېدریو کلیو کې ترسره ک یانوي چې اکثر دهړ پایلې ب لداري لري،. د څیړنې  لداران کوچنۍ ما چې د  ه ما

شیدې مارکیټ ته وړاندې کويو تولیدات یې کم او د کور شید ضافه  سیره پر بر  .نۍ ضروریاتو څخه ا

په پروســـه  ېنړنې پایلې بیانوي چې د کوچنیو مالدارانو لپاره د نرخونو نوســـانات د بازارموندېد څ دې

 حدودیت ګڼل کیږي. کې عمده م

                                                           
66 Ziad, K. T., et all 
67 Kumar, A. 
68 Kumar Ghosh, A & Maharjan 
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کال پسرلی ۰۳۱۴د  مجله، لومړی کال، لومړی ګڼه، ۍڅېړنیزه شپږ میاشتن -علمي د عینک لوګر د لوړو زده کړو مؤسسې  

 پایلیزه

تولید د مالدارۍ سکتور عمده برخه ده، چې  د افغانستان په اقتصاد کې خصوصاً په کلیوالي   د لبنیاتو 

ــکتور کې  ــوالۍ کې هغه افراد چې د مالدارۍ په س ــت لري. په برکي برک ولس ــتر ارزښ ــاد کې س اقتص

سط عمر یې  سکتور کې ۳۴بوخت دي او سط ډول  کاله او د مالدارۍ په   کاله تجربه لري، ۱۰.۵په او

سس په برخه  ۹8 او په نمونه کې د ګډونکوونکو مالدارانو څخه شیدو د پرو سه د  سلنه مالدارانو تر او

کې له رسمي منابعو څخه روزنه نده ترلاسه کړې. د څیړنې له پایلو څخه څرګندیږي چې د برکي برک 

شوي لبني سوالې مالدران تولید  سوالۍ بازار د پ زیاتره اتول ونو ته لور لپاره په ترتیب سره د ولایت او ول

ن یې د کلي په دوکانونو کې پلوري. د دغې ولسـوالۍ مالداران د ااو یوه محدوده اندازه مالدار  لېږدوي

له  تخپلو محصــولاتو د انتقال په وخت کې په لومړۍ درجه کې د ترانســپورتي وســایلو د نه موجودی

سې د دوی ستونزې سره مخامخ دي، په ستونزې سره او ورپ سپورت لوړې کرایې له  مه درجه کې د ترا

سرک خرابوالی او سرک نه موجودیت له ســتونزو سره مخامخ دي. همدارنګه د برک برک ولســوالۍ 

سب نرخ نه موجودیت  اتومالداران د لبني صولاتو لپاره د منا ستونزه د مح د پلور په وخت ترټولو عمده 

یټ لر مارک ـــې د  مده ده ورپس غه ع ـــول کموالی ه یت او د پلو وړ محص نه موجود یدار  یوالی، د خر

 ،يړنې له پایلو څخه څرګندیږېدي. د څ ران ورسره مخامخاســـتونزې دي چې د دغې ولســـوالۍ مالد

 مالدارانو د خپلو محصولاتو له پلور څخه ترلاسه شوي عاید څخه رضایت لري. ډېریچې 

 سرچینې

(. د عاید او بشري ځواک سروې راپور. د احصائیې او معلوماتو ملي ۲۰۲۰ره. )احصائیې او معلوماتو ملي ادا 

 .۳۴ادارې مطبعه.  م م 

 .۱8۰(. احصائیو کالنۍ. د احصائیې او معلوماتو ملي ادارې مطبعه. م م ۱۴۰۱احصائیې او معلوماتو ملي اداره. )

احصائیې او معلوماتو ملي ادارط مطبعه. م. (. د هیواد د وګرو اټکل. د ۱۴۰۲احصائیې او معلوماتو ملي اداره. )

 .۲۴م 

 .۳۵(. د لوګر ولایت فروپایل. د اقتصاد وزارت ویب سایټ. م.م ۱۳۹8اقتصاد وزارت. )

 های لبنیهای پیش روی زنان در بازاریابی فرآورده(. بررسی موانع و چالش2018بوزرجمهری, & معصومی. )

 .18-1(, 3)8 برنامه ریزی فضایی, چهان، شهرستان بوانات(.)مطالعه موردی: مناطق روستایی دهستان سر 

(. جایگاه مراکز جمع آوری شیر در شبکه های 2014صادقلو, رضوانی, رکن الدین افتخاری, & فرجی سبکبار. )

استان -فضایی بازاریابی محصول شیر در نواحی روستایی )مطالعه موردی: روستاهای شهرستان خدابنده

 .104-81(, 2)18ریزی و آمایش فضا, زنجان(. برنامه

مجلاة اقتصااد کشااورزی و توساعه، ساال  .آسیبشناسی شبکة توزیع شایر در ایران ).1386. (فرزین، محمدرضا

 . 96-تهران،  59شمارة ، 15،

(. رویکرد جدید بخش کشاورزی ایاران در اصلاح ساختار بازار )مطالعه 1382کبیری، احمد وبرزنده، محمد. )

ردی: راه اندازی بورس کالای کشاورزی در ایران(، همایش کشاورزی وتوسعه ملی، کشاورزی مو 

 .598-621ومتغیرهای اقتصادی کلان،تهران.
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 ABSTRACT 

 Problem statement: Dairy producers in Logar province face marketing 

problems and struggle to find a stable market for their dairy products.  

Objective: This study aims to evaluate the marketing challenges faced by 

dairy producers in the Logar province.  

Research Methodology: In this research, a multi-stage sampling technique 

was employed and data was collected from dairy producers through a 

closed-ended questionnaire.  

Results: The results show that 66.67 percent of the producers sell their 

dairy products unprocessed while 33.33 percent sell them after processing 

in the form of yogurt, curd, and dried curd. The sample showed that 41% 

of the dairy producers reported a lack of transportation to get their products 

to market. High transportation prices, bad roads, and lack of roads were the 

main problems that 38.46%, 17.59%, and 2.56% of the cattlemen were 

facing, respectively. According to the results, 71.79% of cattlemen are 

experiencing a shortage of good prices for their products. Specifically, 

15.38%, 7.69%, and 5.13% of cattlemen are facing the problems of 

remoteness of market, lack of buyers, and deficiency of salable products, 

respectively. 

Keywords: Baraki Barak, Dairy Products, Marketing Channels, Marketing 

Problems, Transportation Problems. 
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